
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

Praha 27. 10. 2023 

č. j.: UKFHS/482156/2023-14 

 

 

 

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VĚDECKÉ RADY FHS UK 

ZE DNE 27. října 2023 

 

 

 

Projednané body programu: 

 1. Úvodní slovo děkanky a přivítání členů a členek nové Vědecké rady FHS UK 

  

2. Schválení programu zasedání Vědecké rady FHS UK dne 27. října 2023 

Program zasedání byl schválen. 

 

3. Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FHS UK, které se uskutečnilo dne  

4. 5. 2023 

  Zápis byl schválen. 

 

 4. Kontextualizace FHS UK 

 

5. Změna afiliace člena Rady Cooperatio Sociální a kulturní antropologie (SCAN) 

doc. PhDr. Jana Horského, Ph.D. 

Změna byla projednána. 

 

6. Změna člena rady vědní oblasti Cooperatio – Historie 

Změna byla projednána. 

 

7. Nominace nového zpravodaje do oborové rady Grantové agentury UK (GAUK) za 

FHS UK 

Nominace byla schválena. 

 

8. Návrh nových členů a členek komisí pro státní závěrečné zkoušky na FHS UK** 

Návrh byl  schválen po modifikaci seznamu.  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

9. Žádost o schválení změn v průběhu uskutečňování navazujícího magisterského 

studijního programu Orální historie – soudobé dějiny 

Žádost byla schválena. 

 

10. Návrh na změnu garanta navazujícího magisterského studijního programu - 

Orální historie – soudobé dějiny 

Návrh byl projednán. 

 

11. Návrh na změnu garanta bakalářského studijního programu - Liberal Arts and 

Humanities 

Návrh byl projednán.  

 

12. Návrh žádosti o akreditaci řízení ke jmenování profesorem v oboru Filozofie 

Návrh byl schválen.  

 

13. Různé  

 

 

 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

PŘÍTOMNÍ ČLENOVÉ A ČLENKY VR FHS UK 

21 členů z celkového počtu 27 členů s platným hlasovacím právem 

doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D.  

doc. Monika Bosá, Ph.D.  

prof. Dr. phil. Pavel Himl  

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.  

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.  

doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D.  

doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D.  

prof. PhDr. Jitka Malečková, CSc.  

prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.  

prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.  

doc. PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.  

doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D.  

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. 

doc. Ondřej Beran, Ph.D.  

prof. PhDr. Alexandra Bitušíková, Ph.D.  

prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.     

prof. Mgr. Soňa Kalenda, Ph.D.  

prof. PhDr. Karel B. Müller, Ph.D.  

doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.  

doc. Dr. phil. Jakub Sirovátka  

doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.  

 

OMLUVENÍ ČLENOVÉ A ČLENKY VR FHS UK 

doc. PhDr. Lucie Storchová, Ph.D. 

prof. Dr. Libora Oates - Indruchová, Ph.D. 

doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. 

Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.  

doc. Mgr. Eva Šlessingerová, Ph.D. 
 

 

Prezenční listiny jsou součástí zápisu. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Děkanka FHS UK Věra Sokolová uvítala všechny přítomné a zahájila zasedání Vědecké rady.  

 

   1. Úvodní slovo děkanky a přivítání členů a členek nové VR 

Děkanka Sokolová seznámila členy a členky VR s důvody a motivacemi, které vedly k podobě 

VR v tomto složení. Byl zvýšen počet externích členů a VR byla obohacena o zástupce 

zahraničních univerzit.  

 

2. Schválení programu zasedání Vědecké rady FHS UK dne 27. října 2023 

 Program zasedání byl všemi schválen bez připomínek. 

 

3. Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FHS UK, které se uskutečnilo dne  

4. května 2023 

 Zápis byl chválen. Dva členové rady se zdrželi hlasování.  

 

 4. Kontextualizace FHS UK 

Do roku 2020 fakulta neměla svou budovu, bránilo to jejímu rozvoji a podporovalo atomizaci 

programů. V roce 2020 byla dostavěna nová budova fakulty v Tróji, což znamenalo přínos 

v podobě možnosti poprvé po letech existence fakulty fungovat pod jednou střechou, ale i 

finanční zatížení, což aktuálně limituje možnosti rozvoje a platové podmínky na fakultě. 

Fakulta hospodaří s rozpočtem cca 160 mil. ročně. Dluh fakulty aktuálně činí 60 mil. Kč a jeho 

splácení je rozvrženo na příštích šest let. Fakultu dále čeká stavební projekt „etapa B“, který 

zahrnuje dostavbu okolí fakulty a menší přístavby samotné budovy. Nová budova FHS UK 

vytvořila prostor pro propojování studijních programů a síťování výzkumných projektů a 

týmů. Vedení fakulty také podporuje rozvoj studentských aktivit a materiální zázemí 

studentského života. Samotné studium na FHS UK nabízí unikátní, široce rozkročený 

multioborový bakalářský program a specificky zaměřená magisterská a doktorská studia.  

 

Dále si vzal slovo proděkan pro vědu a tvůrčí činnost Pavel Himl a představil vědeckou činnost 

fakulty, zejména program institucionálního financování vědy Cooperatio, výzkumné 

příležitosti a publikační výstupy. Všichni akademici na fakultě jsou začleněni do vědních 

oblastí programu Cooperatio. FHS participuje na devíti z 27 programů Cooperatio na 

Univerzitě Karlově. Ve vědní oblasti Sociální a kulturní antropologie FHS koordinuje celou 

vědní oblast na UK a zároveň je druhou největší fakultou, kde se provozují v širší míře obory 

filosofie a historické vědy.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Následně proděkan Himl představil jednotlivé typy projektů, které se na FHS UK realizují 

(GAČR, TAČR, UNCE, Primus aj.) a zmínil i vědecké úspěchy a ocenění akademických 

pracovníků a pracovnic z FHS UK.  

 

5. Změna afiliace člena Rady Cooperatio Sociální a kulturní antropologie (SCAN) 

doc. PhDr. Jana Horského, Ph.D. 

Docentka Zuzana Jurková, koordinátorka Cooperatia SCAN, zdůvodnila potřebu změny 

afiliace doc. Horského. Vzhledem k ukončení jeho pracovního poměru na Filozofické fakultě 

Univerzity Karlovy a jeho pokračujícímu pracovnímu poměru na FHS UK navrhla změnu 

afiliace v rámci Rady Cooperatio SCAN. Doc. Horský bude nadále působit na pozici člena 

Rady Cooperatio SCAN jako zástupce Fakulty humanitních studií UK. 

 

Vědecká rada změnu projednala.  

 

6. Změna člena rady vědní oblasti Cooperatio – Historie  

Proděkan Himl zdůvodnil nutnost změny člena rady. Vzhledem k ukončení pracovního 

poměru dosavadního člena Rady Cooperatio – History prof. PaedDr. Mgr. Miroslava Vaňka, 

Ph.D. na Univerzitě Karlově, navrhuje Fakulta humanitních studií UK na tuto uvolněnou pozici 

doc. PhDr. Lucii Storchovou, Ph.D. 

 

Vědecká rada změnu projednala.  

 

 7. Nominace nového zpravodaje do oborové rady Grantové agentury UK (GAUK) za 

FHS UK  

Proděkan Himl představil nominaci prof. PhDr. Václava Matouška, CSc. z Katedry historických 

věd FHS UK.  

 

 Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty celkem 21 

Počet kladných hlasů 21 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

 8. Návrh nových členů a členek komisí pro státní závěrečné zkoušky na FHS UK.  

Děkanka seznámila členy a členky VR s patnácti osobami, které byly navrženy na doplnění 

komisí SZZ. 

Proběhla širší diskuze k podmínkám, za jakých mohou SZZ zkoušet nehabilitované osoby 

s tituly Ph.D. a Mgr. 

 

Doc. Horský navrhl, aby byli ze seznamu nových členů a členek komisí SZZ vyřazeni ti, kteří 

nemají dokončený titul Ph.D. (jedná se o Kristýnu Zindulkovou, Jana Jaroše a Katarínu 

Prikrylovou) a poté hlasovat o upraveném seznamu obsahujícím pouze osoby s dokončeným 

Ph.D. Vědecká rada se rozhodla o tomto návrhu hlasovat. 

 

 Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty celkem 21 

Počet kladných hlasů 21 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 
 

Děkanka Sokolová vyzvala k hlasování o novém seznamu zahrnujícím tyto osoby: Mgr. Leoš 

Zatloukal, PhD., Mgr. Michal Synek, PhD., Mgr. Karel Čada, Ph.D., Mgr. Adéla Ebersonová, 

Ph.D., Dr. Conan Turlough Doyle, MA, Ph.D., Mgr. Karel Pacovský, Ph.D., PhDr. Vendula 

Vlková Hingarová, Ph.D., Mgr. Klára Petříková, Ph.D., Zsófia Csajbók, M.A., Ph.D., James Pfaus, 

Ph.D., Martina Sebalo Vňuková, M.Sc., Ph.D., Ellen Zakreski, Ph.D. 

 

 Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty celkem 21 

Počet kladných hlasů 21 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

9. Žádost o schválení změn v průběhu uskutečňování navazujícího 

magisterského studijního programu Orální historie – soudobé dějiny.  

Proděkanka pro doktorské studium a koordinaci akreditací Jana Jeníčková představila žádost 

o schválení změn v oboru OH-SD. Na FHS UK je program dlouhodobě akreditován a má 

akreditaci do roku 2029. Dva klíčoví vyučující oboru ukončili pracovní poměr na FHS UK a 

vzhledem k tomu, že se jedná o závažné změny v průběhu uskutečňování studijního 

programu, je nutné dle legislativy UK o změnu požádat po schválení ve Vědecké radě fakulty 

Radu pro vnitřní hodnocení UK. Předkládané změny jsou personálního charakteru a jejich 

schválením nedochází ke změně profilu absolventa, změnám studijních plánů či změnám v 

zařazení do oblasti vzdělávání.  

 
  Výsledek hlasování: 

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty celkem 21 

Počet kladných hlasů 21 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 Návrh byl schválen.  

 

10. Návrh na změnu garanta navazujícího magisterského studijního programu - 

Orální historie – soudobé dějiny 

Proděkanka Jana Jeníčková představila nutnost změnit garanta tohoto oboru. Z důvodu, že 

dosavadní garant studijního programu prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D. ukončil pracovní 

poměr na FHS UK. Jako nový garant je navržen doc. PhDr. Jana Horského, Ph.D.  

 

Docent Horský se projednávání bodu nezúčastnil. 

 

Vědecká rada se k návrhu kladně vyjádřila a je tak připraven k postoupení rektorce UK.  

 
11. Návrh na změnu garanta bakalářského studijního programu - Liberal Arts 

and Humanities 

Proděkanka Jana Jeníčková představila nutnost změny garanta. Z důvodu vysoké pracovní 

vytíženosti původního garanta Mgr. Milana Hanyše ve spojitosti s jeho přijetím funkce 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 

proděkana pro rozvoj na FHS UK navrhuje na pozici garantky tohoto programu Mgr. Ludmilu 

Mariu Wladyniak, M.A., Ph.D. 

 

Vědecká rada se k návrhu kladně vyjádřila a je tak připraven k postoupení rektorce UK.  

 

12. Návrh žádosti o akreditaci řízení ke jmenování profesorem v oboru 

Filozofie 

Proděkanka pro akademické kvalifikace a kvalitu vzdělávání Tereza Pospíšilová představila 

návrh žádosti o akreditaci. Dala do kontextu, že filosofie je jedním ze stěžejních oborů fakulty 

a vysvětlila, že pro FHS UK jde o navazující akreditaci. Akreditační oprávnění pro jmenovací 

řízení v oboru filozofie bylo fakultě uděleno do 29. 6. 2024, pro pokračování je nutné 

Národnímu akreditačnímu úřadu předložit akreditační materiál v novelizované podobě. 

Garantem oboru je opětovně navržen prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc. 

 

K podobě žádosti proběhla širší diskuze. Profesorka Michaela Hrubá na základě svých 

zkušeností z hodnotících komisí NAÚ upozornila, že NAÚ klade důraz na kritéria a požadavky 

na uchazeče, například je nutné specifikovat typy výsledků a dále je důležité kontrolovat, že 

požadavky na publikační výsledky odpovídají metodice.  

 

      Výsledek hlasování: 

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů VR fakulty celkem 21 

Počet kladných hlasů 21 

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl  schválen.  

 

13. Různé 

- Proděkan Pavel Himl připomněl příští termíny řádného zasedání vědecké rady FHS UK v 

tomto akademickém roce, které jsou 26. 1. 2024 a 21. 6. 2024. V mezidobí je možné schvalovat 

dokumenty per rollam. Jde například o zápis z dnešní VR, který bude součástí podání žádosti 

o akreditační řízení ke jmenování profesorem v oboru Filozofie.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 

- Profesor Stanislav Štech vznesl dotaz k novele zákona o VŠ. Především v otázce 

doktorandských stipendií. Proděkanka Jana Jeníčková v této věci informovala o nových 

kritériích financování doktorandských stipendií. Fakulta byla seznámena s návrhem na 

úpravu zafixování příspěvku na prostředky pro doktorandská stipendia jako průměrné 

hodnoty za posledních pět let, a to s účinností od kalendářního roku 2024. Vzhledem k tomu, 

že tato úprava je vázána na schválení rozpočtu ČR, není zatím definitivně jasné, zda tento 

návrh bude také realizován v této navržené podobě. 

 

Děkanka Věra Sokolová ukončila zasedání vědecké rady a všem poděkovala za účast.  

 

 

doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D. 

                                                                                                           děkanka  

 

 

 

 

Zapsala: Sára Černíková  


